Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, objetivando mapear e propor 

alternativas de parcerias com a iniciativa privada para construção, modernização e 

operação de creches da rede pública de educação infantil 

Ainda, cabe destacar que R$ 1.001.941.554,00 (um bilhão, um milhão, 

novecentos e quarenta e um mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais), dos 

recursos públicos provenientes da recuperação de ativos em razão da operação 

Lava Jato, serão destinados para o Ministério da Educação para ações relacionadas 

à educação infantil. Assim, o crédito proposto objetiva viabilizar no Ministério da